
                             

 

 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

D.P. 162/23 

 
 IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

 
VISTO lo Statuto della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro” emanato con Decreto 
Presidenziale n. 113/2020 del 25.06.2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie 
Generale - n. 178 del 16.07.2020 e modificato con D.P. 231/2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana - Serie Generale n. 270 del 12.11.2021 e con Decreto Presidenziale n. 249/2022 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n.249 del 24.10.2022; 
 
VISTA la Delibera del Senato Accademico della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro” 
del 04.05.2023; 
 
VISTA la Delibera del Comitato Esecutivo del C.d.A. della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe 
Degennaro” del 09.05.2023 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 

È emanato il “Bando di selezione per l’attribuzione di n. 10 percorsi formativi “VIVI DA MANAGER” 
destinati a studenti iscritti nell’A.A. 2022-2023 all’ultimo anno di un Corso di Laurea dell’Università LUM 
“Giuseppe Degennaro” o neolaureati nell’A.A. 2021-2022 presso l’Università LUM “Giuseppe Degennaro” di 
cui all’art. 2 del presente Decreto. 
 
 

Art. 2 
 

Bando di selezione per l’attribuzione di n. 10 percorsi formativi “VIVI DA MANAGER” destinati a 
studenti iscritti nell’A.A. 2022-2023 all’ultimo anno di un Corso di Laurea dell’Università LUM “Giuseppe 

Degennaro” o neolaureati nell’A.A. 2021-2022 presso l’Università LUM “Giuseppe Degennaro” 
 
 

Art. 1 
È indetta una selezione per titoli per l’attribuzione di n. 10 percorsi formativi denominati “VIVI DA 
MANAGER” destinati a studenti iscritti nell’A.A. 2022-2023 all’ultimo anno di un Corso di Laurea 
dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” o neolaureati nell’A.A. 2021-2022 presso l’Università LUM 
“Giuseppe Degennaro” 
L’iniziativa nasce dalla collaborazione dell’Università LUM con “Manageritalia Puglia, Basilicata e Calabria”, 
associazione territoriale dei dirigenti, quadri ed “executive professional” del commercio, dei trasporti, del 
turismo, dei servizi e del terziario avanzato. 
“VIVI DA MANAGER” è un progetto di orientamento al lavoro che offre la possibilità a giovani 
laureandi/laureati di apprendere specifiche competenze manageriali e di vivere alcune giornate lavorative 
affiancando un manager.  
Si propone un’esperienza per conoscere le dinamiche del mondo del lavoro, cosa fa il dirigente d’azienda, 
apprendere utili competenze manageriali, confrontarsi con problematiche gestionali specifiche dei settori del 



                             

 

 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

terziario, indirizzare il proprio futuro professionale ed avere opportunità di conoscere contesti aziendali e 
settoriali. 
 

Art. 2 
Possono partecipare alla selezione i cittadini italiani o di Paesi esteri che alla data del presente bando siano 
regolarmente iscritti nell’A.A. 2022-2023 all’ultimo anno di un Corso di Laurea dell’Università LUM 
“Giuseppe Degennaro” o neolaureati nell’A.A. 2021-2022 presso l’Università LUM “Giuseppe Degennaro” 
 
 

Art. 3 
È possibile presentare domanda per n. 10 percorsi formativi denominati “VIVI DA MANAGER” così definiti 
in base al settore di rifermento: 
 

- n. 4 turismo;  
- n. 2 servizi alle imprese; 
- n. 3 commercio-grande distribuzione; 
- n. 1 logistica. 

 
Ciascun candidato potrà esprimere la propria preferenza in ordine al settore di riferimento, senza che ciò 
costituisca un vincolo per l’Università LUM nell’assegnazione dei percorsi formativi. 
 
 

Art. 4 
Le domande di partecipazione alla selezione, unitamente al CV del candidato, alla copia di un documento di 
identità in corso di validità e al certificato degli esami sostenuti scaricabile da Esse3 (solo per gli studenti), sono 
presentate in modalità telematica mediante la compilazione del form presente al seguente link entro e non 
oltre le ore 9.00 di lunedì 12 giugno 2023: https://forms.gle/1dK95p9zQNEjw91W7 
 
L’amministrazione universitaria declina ogni responsabilità per la mancata ricezione della documentazione 
derivante da responsabilità di terzi o da cause tecniche. 
 
Nella domanda, da redigere in lingua italiana con chiarezza e precisione, il candidato deve dichiarare sotto la 
propria responsabilità, pena l’esclusione dalla selezione: 

 
- il proprio cognome, nome, luogo di nascita, data di nascita e residenza, codice fiscale e numero di 

telefono/cellulare; 
- la propria cittadinanza; 
- di essere iscritto all’ultimo anno di un Corso di Laurea dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” 

nell’anno accademico corrente (A.A. 2022/2023) e di avere superato gli esami degli insegnamenti del 
proprio piano di studi, indicando il corso, il numero e la media aritmetica degli esami o, in alternativa, 
di essere in possesso di laurea triennale o magistrale ottenuta nel corso dell’anno accademico 
precedente (A.A. 2021/2022) con l’indicazione della data di laurea e del voto di laurea; 

 
 

Art. 5 
La selezione per titoli, sulla base della documentazione prodotta, sarà effettuata da una commissione di n. 3 
membri, di cui n. 2 designati dall’Università LUM tra i professori di prima e seconda fascia e n. 1 da 
Manageritalia, secondo la seguente griglia di valutazione: 
 

- 60% media aritmetica degli esami/voto di laurea; 
- 20% altri titoli formativi;  

https://forms.gle/1dK95p9zQNEjw91W7


                             

 

 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

- 20% attività di volontariato, tirocini formativi, attività svolte in ambito lavorativo. 
 
Al termine delle valutazioni dei candidati, la Commissione stilerà una graduatoria in base alle preferenze 
espresse per ogni settore. 
In caso di parità di punteggio tra due o più candidati, avrà precedenza in graduatoria il candidato più giovane 
di età. 
 
 

Art. 6 
La Commissione selezionatrice, espletata la selezione e approvata la graduatoria, provvederà alla pubblicazione 
della graduatoria sul sito istituzionale di Ateneo (https://www.lum.it). 
 
I candidati risultati vincitori decadono qualora non esprimano la loro accettazione entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione della graduatoria procedura di selezione o effettuino rinuncia. 
In questo caso, subentrerà il candidato seguente in graduatoria. 
 
 

Art. 7 
“Manageritalia Puglia Basilicata e Calabria” designerà gli associati disposti ad essere affiancati per n. 3 giornate 
nella loro attività dai giovani selezionati, secondo un calendario ed un programma concordato.  
 
 

Art. 8 
Il responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente è il Dott. Francesco Brunetti. 
Il responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente è l’Università LUM 
“Giuseppe Degennaro”.  
Per eventuali informazioni contattare la Segreteria del Rettore al numero +39 0806978206 ed all’email 
segreteriarettore@lum.it 
I candidati prendono atto che la graduatoria sarà pubblicata con l’indicazione del nome e cognome e dei dati 
anagrafici, solo in caso di omonimia, precisando di non aver alcuna eccezione al riguardo e segnatamente per 
quanto concerne la vigente normativa sulla privacy. 
 
 
 
Casamassima, 12.05.2023                                                        
 
 

Università LUM 
Il Presidente del C.d.A. 
Prof. Emanuele Degennaro 

                                                                                                                  
 
 

 
 

https://www.lum.it/

